第 1頁/共 12頁

國立中正大學 112 年度第 9 次人類研究倫理審查委員會議記錄

時間：112 年 11 月 23 日（星期四）中午 12 時整

地點：本校社科院一館 104 會議室

主席：連雅慧主任委員(女，機構內)

出席人員：林名男副主任委員(男，機構外，生物醫學)、

林玉琴委員(女，機構外，社會公正人士)、

洪宏錡委員(男，機構外，社會公正人士) 、

徐慶琳委員(男，機構外，生物醫學)、

侯育銘委員(男，機構外，生物醫學)、

高淑清委員(女，機構外)、

王雅玄副主任委員(女，機構內)、

鄧閔鴻委員(男，機構內)

高文琦委員(男，機構內，法律專家)、

江嘉琪委員(女，機構內，法律專家)、

何宗興委員(男，機構內)等 12 位。

（女性 5 人，男性 7 人；已達法定最低開會人數 8 人以上，出席委員包含法律專

家及社會公正人士規定。）

請假人員：施慧玲委員、李藹慈委員、陳巧雲委員等 3 位

列席紀錄：人類研究倫理中心葉千翡執行秘書

一、主席致詞

二、確認本委員會 112年度第 8次會議紀錄（見電子檔）

三、宣讀利益迴避原則

四、一般審查案件投票：共 7案

序號 1

送審編號：CCUREC112050905

計畫名稱：促進深度學習的國小自然雙語教學：學科語言整合之探究

計畫主持人：洪○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.招募文宣；2.研究補償；3.參與者同意書；4.研究程序執行者身份；

5研究機構遴選；6.研究對象學童上課受教權益。

決議：

1.審查結果：修正後複審 (預計列入第 10 次會議複審，會議日期 112 年 12 月 21 日)

2.投票人數：投票人數 11 人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 1人。(出席人數 12 人，何

宗委員因故離席)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 3票，修正後複審 8票，不通過 0票。

4.審查意見：

(1)請詳細說明研究機構遴選及合作機制情形，並請檢附研究機構業主同意書。

(2)請詳細說明研究對象之招募管道及方式，招募方式應提供招募文宣說明研究目的內

容，除取得對象學童知情程序之外，其法定代理人家長亦可藉由文宣內容了解計畫內

容，請檢附招募文宣。

(3)請詳細說明研究執行者(國小的雙語教師)於計畫中擔任的角色。

第 2頁/共 12頁

(4)請詳細說明研究程序中學童若無意願參與研究時，上課受教的權益確保情形。

序號 2

送審編號：CCUREC112052304

計畫名稱：不同性別兒少的主觀貧窮經歷詮釋—從能力取向的角度檢視

計畫主持人：賴○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.焦點團體訪談；2.參與者同意書內容；3.訪談時間。

決議：

1.審查結果：修正後通過

2.投票人數：投票人數 11 人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 1人。(出席人數 12 人，何

宗興因故離席)

3.投票結果：通過 1票，修正後通過 10 票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：

(1)研究程序中包含 10-15 分鐘的正向心理課程，請於參與者同意書中補充，以利研究對

象了解。

(2)訪談程序長達 1.5-2 小時，對於學齡學童的注意專注力容易造成負擔，建議安排中場

休息時間。

序號 3

送審編號：CCUREC112051001

計畫名稱：國小學童閱讀理解困難個別差異探究：分量迴歸分析與縱

貫分析

計畫主持人：連○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究參與者對及人數；2.招募管道。

決議：

1.審查結果：通過

2.投票人數：投票人數 11 人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 1人。(出席人數 12 人，何

宗興因故離席)

3.投票結果：通過 11 票，修正後通過 0票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：無

序號 4

送審編號：CCUREC112051801

計畫名稱：臺灣聾人與聽人中文識字與閱讀之比較：一個試圖整合不

同文字系統的閱讀理論

計畫主持人：戴○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究程序方法；2.招募管道。

第 3頁/共 12頁

決議：

1.審查結果：通過

2.投票人數：投票人數 10 人、棄權 0人、利益迴避 1人、離席 1人。(出席人數 12 人，高

淑清委員本案迴避，何宗興因故離席)

3.投票結果：通過 10 票，修正後通過 0票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：無

序號 5

送審編號：CCUREC112050903

計畫名稱：深化學習：國小社會領域探究取向課程發展之研究

計畫主持人：洪○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究機構業主；2.知情同意程序；3.參與者同意書。

決議：

1.審查結果：修正後通過

2.投票人數：投票人數 11 人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 1人。(出席人數 12 人，何

宗興因故離席)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 9票，修正後複審 2票，不通過 0票。

4.審查意見：

(1)請檢附完整簽署同意之研究機構業主同意書。

(2)參與者同意書中請補充說明取得知情同意後受教權益的影響。

序號 6

送審編號：CCUREC112052502

計畫名稱：漢字語法模擬

計畫主持人：麥○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究資料保存及保存機制；2.參與者個人資訊蒐集。

決議：

1.審查結果：修正後通過

2.投票人數：投票人數 12 人。(出席人數 12 人)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 11 票，修正後複審 1票，不通過 0票。

4.審查意見：

(1)參與者同意書內容請補充說明所蒐集個人資料的保存日期及計畫結束後運用情形，以取

得知情同意程序。

(2)研究資料(錄音)申請永久保存，建議修訂設定保存年限。

(3)請補充說明研究資料保存的機制。

序號 7

送審編號：CCUREC112101301

計畫名稱：輔助程式語言學習者聚焦解題方向之線上評測系統開發與

評估：以 Python 為例

計畫主持人：李○○

第 4頁/共 12頁

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究與課程系統的結合；2.研究對象。

決議：

1.審查結果：通過

2.投票人數：投票人數 11 人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 1人。(出席人數 12 人，何

宗興因故離席)

3.投票結果：通過 11 票，修正後通過 0票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：無

五、簡易審查案件追認：共 9案

序號 1

送審編號：CCUREC111122401

計畫名稱：企業轉型創新與決策：組織韌性與敏捷應變觀點

計畫主持人：連○○

審查結果：通過

備註：本會連○○委員為計畫主持人迴避。

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC111122701

計畫名稱：音樂串流時代的「哥倫布大交換」：變革中的音樂商品、中介與體驗

計畫主持人：簡○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC111123002

計畫名稱：台灣家庭照顧者時間貧窮與健康福祉之實證分析—探討照顧關係與復原

力的角色

計畫主持人：李○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC112051103

計畫名稱：新冠疫情影響下樂齡教師轉型線上教學能力、學習障礙與鷹架需求之研

究

計畫主持人：胡○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC112051705

計畫名稱：社區精神復健與支持在《精神衛生法》立法過程中之情境與論述分析

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 5頁/共 12頁

序號 6

送審編號：CCUREC112071801

計畫名稱：情境因素和特質因素對無辜者及有罪者自白決定的影響

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 7

送審編號：CCUREC112081601

計畫名稱：打擊節奏有氧運動方案介入對社區高齡者行動力與認知功能成效之探討

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 8

送審編號：CCUREC112091301

計畫名稱：睡眠健康教育和自我睡眠監測對大學生的睡眠健康意識、睡眠健康行為

意圖、及睡眠行為改變之影響

計畫主持人：宋○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 9

送審編號：CCUREC112100201

計畫名稱：正念引導對減緩銀行從業人員壓力和睡眠品質之成效

計畫主持人：謝○○

審查結果：通過

決議：追認通過

六、免除審查案件追認：無

七、變更申請案件追認：共 4案

序號 1

送審編號：CCUREC111051102

計畫名稱：同事？朋友？跨越個人與專業關係疆界決策之研究—多元理論觀點

計畫主持人：劉○○

案件類別：行政變更

變更項目：申請展延研究時程

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC111060702

計畫名稱：領導者—部屬情緒表達基模之初探：概念建構、量表編製與驗證

計畫主持人：林○○

案件類別：行政變更

變更項目：申請展延研究時程

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC111120201

計畫名稱：臺灣心智障礙者易讀服務發展與服務模式之探究

計畫主持人：郭○○

案件類別：行政變更

變更項目：延長研究材料保存期限(依委託單位採購案規定)

審查結果：通過

決議：追認通過

第 6頁/共 12頁

序號 4

送審編號：CCUREC112081601

計畫名稱：打擊節奏有氧運動方案介入對社區高齡者行動力與認知功能成效之探討

計畫主持人：陳○○

案件類別：行政變更

變更項目：申請展延研究時程

審查結果：通過

決議：追認通過

八、期中報告案件追認：無

九、結案報告案件追認：共 26 案

序號 1

送審編號：CCUREC108050701

計畫名稱：平臺資本主義及其不滿：線上服務提供者管制政策之比較研究

計畫主持人：羅○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC108052301

計畫名稱：臺灣偏鄉閩南語高齡者語言產生能力的常模建立與長期追蹤

計畫主持人：戴○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC109050704

計畫名稱：外語學習兒童於語言流暢與轉換上的認知神經功能發展變化

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC109121701

計畫名稱：我們在這，但我們不屬於這─從動機及學校歸屬感觀點減少刻板印象威

脅之負面影響

計畫主持人：許○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC109122901

計畫名稱：早期壓力事件對抑制控制、同理及攻擊行為神經機制之影響

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC110051301

計畫名稱：感覺干擾在動作表徵的抑制效應與感覺統合功能的相關

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 7頁/共 12頁

序號 7

送審編號：CCUREC110051703

計畫名稱：中小學英語教師的超語實踐及態度

計畫主持人：葉○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 8

送審編號：CCUREC110101801

計畫名稱：遠距工作與工作績效：關係與孤立的中介效果以及知覺公平的調節效果

計畫主持人：姜○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 9

送審編號：CCUREC110112301

計畫名稱：探究國中教師引導學生自主學習之專業發展

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

10

送審編號：CCUREC111012401

計畫名稱：育有特殊兒工作媽媽的建制民族誌研究

計畫主持人：徐○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

11

送審編號：CCUREC111041201

計畫名稱：英語範距現象之教學研究

計畫主持人：吳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

12

送審編號：CCUREC111043002

計畫名稱：建構疫病風險中「可教時刻」之科技接受度對高齡混成學習與數位健康

識能關聯性研究

計畫主持人：劉○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

13

送審編號：CCUREC111050402

計畫名稱：就業或創業?商管教育之情境雙元性:從科技就緒與商模素養探究創業潛

能

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

14

送審編號：CCUREC111050502

計畫名稱：華人虛榮、病態性格、及性格障礙信念之關聯：收斂與區辨效度之檢驗

計畫主持人：許○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 8頁/共 12頁

序號

15

送審編號：CCUREC111052401

計畫名稱：台灣手語跨世代詞彙變異與變遷研究

計畫主持人：蔡○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

16

送審編號：CCUREC111060601

計畫名稱：運用線上短程學習歷程技術以提升教學品質之研究

計畫主持人：游○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

17

送審編號：CCUREC111061301

計畫名稱：重度聽損青少年的言語聽知覺與清晰度表現及相關因素探討

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

18

送審編號：CCUREC111071501

計畫名稱：打造不易肥的好體質：「肥胖與體重控制」課程之參與式行動研究

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

19

送審編號：CCUREC111082501

計畫名稱：長刑期受刑人的在監適應與處遇需求之研究

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

20

送審編號：CCUREC111092901

計畫名稱：飲食疾患傾向者的注意力歷程-眼動追蹤研究

計畫主持人：姜○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

21

送審編號：CCUREC111121701

計畫名稱：華語學習者漢字簡繁轉換的認知歷程分析與教學應用

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

22

送審編號：CCUREC112013101

計畫名稱：監所女性矯正人員對女性收容人之社會期許的態度實證研究

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 9頁/共 12頁

序號

23

送審編號：CCUREC112032101

計畫名稱：結合依戀、U&G、及 TPB 理論探討社交媒體成癮與其對憂鬱症狀的衝擊

－以我國大學生為例

計畫主持人：簡○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

24

送審編號：CCUREC112060601

計畫名稱：承認錯誤與歸咎他人：領導者道歉與藉口的效果

計畫主持人：蔡旭展

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

25

送審編號：CCUREC112060701

計畫名稱：建設性回饋是把雙面刃: 建設性回饋之正負向效果其潛在邊界條件

計畫主持人：劉○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號

26

送審編號：CCUREC112060801

計畫名稱：部屬如何回報領導者的幫助：知覺領導者偏愛與能力的中介效果

計畫主持人：何○○

審查結果：通過

決議：追認通過

十、委外審查案件追認：

序號 1

審查機構：中央研究院人文社會科學研究倫理委員會

本校人員：經濟學系唐○○教授

擔任職稱：共(協)同主持人

案件類別：修正案

案件編號：AS-IRB-HS-21072

計畫名稱：個人投資行為的探討：財富、同僚及行業知識的影響

計畫主持人：中央研究院經濟研究所簡錦漢研究員

審查結果：同意執行

決議：追認通過

序號 2

審查機構：中央研究院人文社會科學研究倫理委員會

本校人員：政治學系陳○○教授

擔任職稱：共(協)同主持人

案件類別：修正案

案件編號：AS-IRB-HS-22034

計畫名稱：亞洲民主動態調查研究規劃計畫(5 年期)

計畫主持人：國立臺灣大學政治學系黃旻華教授

審查結果：同意執行

決議：追認通過

第 10 頁/共 12 頁

序號 3

審查機構：中央研究院醫學研究倫理委員會

本校人員：經濟學系唐○○教授

擔任職稱：共(協)同主持人

案件類別：期中報告

案件編號：AS-IRB-BM-16039

計畫名稱：癌症診斷期數、預防保健、家庭內暴力 行為、醫療利用與存活率︰地

域差異及社經階層的因果分析

計畫主持人：中央研究院經濟研究所簡錦漢研究員

審查結果：同意繼續執行

決議：追認通過

序號 4

審查機構：中央研究院醫學研究倫理委員會

本校人員：經濟學系唐○○教授

擔任職稱：共(協)同主持人

案件類別：新申請案

案件編號：AS-IRB-BM-23004

計畫名稱：財富衝擊對家戶消費、勞動供給 及健康的影響：台灣的實證研究

計畫主持人：中央研究院經濟研究所簡錦漢研究員

審查結果：同意繼續執行

決議：追認通過

十一、提案討論：

提案 1

案由：第六屆委員續聘案，提請討論。

說明：本屆委員任期自 111 年 1 月 1 日起至 112 年 12 月 31 日止，續聘名單依程序辦理。

決議：續聘名單照案通過，依聘任程序陳核辦理。

提案 2

案由：112 年審查會議召開日期規劃，提請討論。

說明：依 SOP 規範會議為每月召開一次。前一年度會期安排於每月倒數第 2週的星期四中

午 12 點召開，另視假日及本校活動行事曆調整。

決議：緩議，部份委員反應往例會議時段與上課時段重疊，擬會後另行調查各委員時段於

下次會議討論。

提案 3

案由：標準作業程序作業文件修訂及定期檢視，提請討論

說明：

一、標準作業程序作業將統一修訂編碼及檢視後若無修訂時將於紀錄表記載「定期檢視

無修訂」。

二、配合 112 年常規查核初審意見「貴審查會[CCURECR04.02.5 研究計畫風險與潛在利

第 11頁/共 12頁

益評估程序]/附件二 /4.5/11：易受傷害族群/社群研究參與者額外保護措施僅列

出原民會申請資料，恐較為不足，建議增列具體內容。」修訂 CCURECR04 研究計畫

風險與潛在利益評估程序。

三、配合 112 年常規查核初審意見「貴審查會[CCURECR27.01.3/1.3 受理研究參與者申

訴/抱怨作業]，建議可增列研究人員申訴處理機制之標準作業程序。」修訂

CCURECR27 受理研究參與者申訴抱怨作業。

四、修訂對照表詳如附件 1。

決議：照案通過。

提案 4

案由：變更申請案件延長研究執行期程，提請討論

說明：

一、變更申請案件編號 CCUREC104111601，104 年申請審查通過執行收案，經數次申請

變更延長期程，案件歷程如附件 2。由於現行標準作業程序尚未規範變更申請次數

及時程延長相關內容。

二、變更申請案件編號 CCUREC104111801，同前項說明，案件歷程如附件 3。

決議：緩議，建議請本案主持人先行說明多次變更的脈絡關連性後，再行審議。

提案 5

案由：人體研究法實務運作調查建議，提請討論

說明：

一、依教育部查核辦公室來函：人體研究法自於民國 100 年公告後，各大專校院之研究

倫理審查委員會作為第一線落實人體研究法之重要單位，已累積相關執行經驗，今

茲協助教育部，就法條及相關子法規之執行或窒礙難行處，徵詢相關意見，以供轉

知法規主管機關衛生福利部，作為日後法條修訂參酌。

二、人體研究法有無窒礙難行之處?(包含人體研究法及相關子法規)

三、人體研究法第 16 條修訂意見徵詢

(一)條文：研究機構對審查通過之研究計畫施行期間，應為必要之監督；於發現重

大違失時，應令其中止或終止研究。

(二)修訂理由：研究機構對於未經審查、或經審查未通過便逕自執行之研究計畫，

亦負有管理之責，但無法依目前條文進行監督與進行相關作為。

(三)修訂建議：建議機構內之研究計畫都應列為機構監督之範圍。

四、人體研究法第 22 條、第 24 條修訂意見徵詢

第 12 頁/共 12 頁

(一)條文：

第 22 條研究機構所屬之研究主持人或其他成員，有下列情形之一者，由中央目的

事業主管機關處該研究機構新臺幣十萬元以上一百萬元以下罰鍰。

第 24 條研究機構或其所屬之研究主持人、其他成員有下列情形之一者，由中央目

的事業主管機關處該研究機構新臺幣五萬元以上五十萬元以下罰鍰。

(二)修訂理由：

1.第 22 條在立法時並未區分審查會或研究機構是否在「指揮監督」上有疏失，而

是通通要求研究機構對研究主持人的違法負法律責任。

2.此二條文均以研究機構作為處分之對象，有可能使研究機構即使發現研究主持人

或其他成員有違法情事，卻不願意呈報中央目的事業主管機關。

(三)修訂建議：

1.建議區分是學校或是審查會在監督上有疏失，再決定是否要一併處罰學校(研究

機構)。

2.建議可重新考量對研究機構之罰則。

五、人體研究倫理審查委員會組織及運作管理辦法第 16 條修訂意見徵詢

(一)條文：審查會應保存計畫審查、查核、期中及期末報告等相關資料至計畫結束

後三年，並供中央目的事業主管機關隨時調閱。

(二)修訂理由：若審查會於計畫結束三年後即銷毀資料，應是符合法條前段之要

求，但卻已無相關資料可提供中央目的事業主管機關隨時調閱，導致審查會在

保存期限訂定上產生困擾。

(三)修訂建議：建議調整文字敘述，避免產生前後矛盾之情形，以利審查會文件保

存事務之處理，及保存年限之訂定。

決議：經與會委員討論後，彙整綜合意見依來文規定回覆。

十二、業務報告：人類研究倫理中心業務報告。

十三、臨時動議：無

十四、散會

十五、下次開會日期：112 年 12 月 21 日